„*Ut domus ecclesiarum et tegumenta ab eis fiant emendata vel restaurata, qui beneficia exinde habent.*“

Denselben Sinn hat das aus dem gleichzeitigen Concil von Mainz genommene c. 1. X. de eccles. aedificand. (3, 48), wenn es sagt:

Quicumque ecclesiasticum beneficium habent, omnino adjuvent, ad tecta ecclesiae restauranda, vel ipsas ecclesias emendandas.“

Ganz ausführlich ist das Capitulare von 819²⁰⁾:

„*De opere vero vel restauratione ecclesiarum Comes et Episcopus et Abbas, una cum Misso nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint, considerationem faciant, ut unusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandum et restaurandum, quantum ipse de rebus ecclesiarum habere cognoscitur. Similiter et Vassi nostri aut in comune tantum operis accipiant, quantum rerum ecclesiasticarum habent, vel unusquisque per se juxta quantitatem, quam ipse tenet etc.*“

Sieht man nun aus diesen Aeusserungen der Quellen deutlich, daß schon nach älterem kanonischem Rechte Diejenigen

18) Walter, l. c. p. 59.

19) Walter, l. c. p. 119.

20) Walter, l. c. p. 340.

für baupflichtig erachtet werden müssen, welche kirchliche Einkünfte genießen, so stimmt damit auch die neueste gemeine Quelle des katholischen Kirchenrechts die allgemeine Synode von Trient vollkommen überein, indem sie, ohne das frühere kirchliche Recht irgend zu ändern, oder darin irgend eine Neuerung einzuführen, den Bischöfen vorschreibt²¹⁾:

„*Parochiales vero ecclesias, etiam si juris patronatus sint ita collapsas refici et instaurari procurant ex fructibus et proventibus quibuscunque ad easdem ecclesias quomodocunque pertinentibus; qui si non fuerint sufficientes, omnes patronos et alios, qui fructus aliquos ex dictis ecclesiis provenientes percipiunt, aut in illorum defectum parochianos omnibus remediis opportunis ad praedicta cogant etc.*“

Zwar wird gerade diese Stelle von jenen Schriftstellern, welche den Patron, als solchen, für absolut baupflichtig erklären, benützt, um ihre Ansicht positiv zu begründen. Allein schon der Umstand, daß dieselbe eine Abänderung des bis dahin geltenden kirchlichen Rechts durch das Concilium Tridentinum voraussetzt, spricht dagegen, da überall, wo die Synode im früheren Rechte etwas ändert, die Aenderung mit ausdrücklicher Beziehung auf das Antiquirte aufgeführt ist, während sich die ausgehobene Stelle durchaus nicht als correctorisch ankündigt, sondern den Bischöfen nur ihre bekannten Obliegenheiten einschränkt. Ebenso spricht gegen die hier verworfene Ansicht die Construction des *Sapientis*, indem das Wort *omnes* nothwendig auch auf *alios* bezogen werden muß, was nicht geschehen könnte, wenn nach dieser Stelle alle und jede Patrone ohne Rücksicht darauf, ob sie kirchliches Vermögen genießen oder nicht, baupflichtig wären, indem dann bei *alios* das *omnes* wiederholt seyn müßte. Gerade aus der Stel-